
 

COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 41 del 
29/12/2020 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 
(ART. 175, COMMA 3, LETT. A), D.LGS. N. 267/2000) 

 
L’anno         2020           addì        29     del mese di        dicembre alle ore      17,00      nella 
Sala Consiliare del Comune di Posada. 
Alla 1^ convocazione in seduta “ordinaria” di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a 
norma di legge, risultano all’appello nominale: 

  
CONSIGLIERI 

 

 
PRESENTI 

 
ASSENTI 

01 RUIU SALVATORE (Sindaco) SI  

02 BONO JESSICA SI  

03 CAREDDU GIORGIO  SI  

04 COSTAGGIU MARCELLO ANTONIO  SI  

05 DELEDDA ENRICO SI  

06 DELEDDA SIMONA SI  

07 DEMURTAS FABIAN SI  

08 DEMURU ANTONELLO MICHELE SI  

09 FRESU GIORGIO SI  

10 MELONI LUCIALBA  SI  

11 NIEDDU SATURNINO  SI  

12 VARDEU LUCA  SI  

13 VENTRONI GIAMPIETRO SI  

PRESENTI    N° 13              ASSENTI    N° 0 
Risultato legale il numero degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Ruiu Salvatore  
nella sua qualità di SINDACO 
Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa DELEDDA Graziella. 
E’ presente l’Assessore esterno dott.ssa Sara Marongiu senza diritto di voto .  
Il Sindaco dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno. 
VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 
del D.lgs. 267/2000 così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del DL 174/2012; 
 
La seduta è pubblica. 

 



 

 2

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 06.04.2020, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2020/2022 nonché la relativa nota di aggiornamento; 
 
Premesso altresì che con propria deliberazione n. 8 in data 06.04.2020, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Premesso altresì che con le deliberazioni di seguito elencate sono state apportate variazioni 
al bilancio di previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità 
riscontrate nel corso dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio: 

 deliberazione della Giunta comunale adottata in via d’urgenza con i poteri del 
Consiglio ai sensi dell’art. 175, c. 4, TUEL ad oggetto: “Variazione d’urgenza al bilancio di 
previsione finanziario”, e ratificata con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 in data 
22.05.2020; 

 deliberazione della Giunta comunale adottata in via d’urgenza con i poteri del 
Consiglio ai sensi dell’art. 175, c. 4, TUEL ad oggetto: “Variazione d’urgenza al bilancio di 
previsione finanziario”, e ratificata con deliberazione di Consiglio comunale n. 14 in data 
22.05.2020; 

 deliberazione di Consiglio comunale n. 10 in data 22.05.2020, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “Rinegoziazione di prestiti concessi dalla Cassa DD.PP.”; 

 deliberazione della Giunta comunale adottata in via d’urgenza con i poteri del 
Consiglio ai sensi dell’art. 175, c. 4, TUEL ad oggetto: “Variazione d’urgenza al bilancio di 
previsione finanziario” n. 53 in data 08.06.2020; 

 deliberazione della Giunta comunale adottata in via d’urgenza con i poteri del 
Consiglio ai sensi dell’art. 175, c. 4, TUEL ad oggetto: “Variazione d’urgenza al bilancio di 
previsione finanziario” n. 81 in data 31.07.2020; 

 determinazione del Responsabile finanziario n. 24 in data 04.08.2020, esecutiva ai 
sensi di legge, ad oggetto “Utilizzo di quote vincolata del risultato di amministrazione a 
seguito di economie dell’esercizio precedente”; 

 determinazione del Responsabile finanziario n. 25 in data 14.08.2020, esecutiva ai 
sensi di legge, ad oggetto “Utilizzo di quote vincolata del risultato di amministrazione a 
seguito di economie dell’esercizio precedente”; 

 deliberazione della Giunta comunale adottata in via d’urgenza con i poteri del 
Consiglio ai sensi dell’art. 175, c. 4, TUEL ad oggetto: “Variazione d’urgenza al bilancio di 
previsione finanziario” n. 98 in data 28.09.2020; 

 deliberazione di Consiglio comunale n. 38 in data 30.11.2020, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per 
l’esercizio 2020”; 

 determinazione del Responsabile finanziario n. 46 in data 17.12.2020, esecutiva ai 
sensi di legge, ad oggetto “Utilizzo di quote vincolata del risultato di amministrazione a 
seguito di economie dell’esercizio precedente”; 

 deliberazione della Giunta comunale adottata in via d’urgenza con i poteri del 
Consiglio ai sensi dell’art. 175, c. 4, TUEL ad oggetto: “Variazione d’urgenza al bilancio di 
previsione finanziario” n. 131 in data 19.12.2020; 



 

 3

 

 
 
Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2020/2022, 
Annualità 2020 derivanti dall’acquisizione di entrate a destinazione vincolata per le quali si 
deve istituire la relativa tipologia insieme al correlato programma di spesa; 
 
Richiamato l’art. 175, c. 3, d.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che per questa tipologia di 
variazione, a cura del Consiglio comunale, è possibile provvedere con deliberazione da 
adottarsi entro il 31 dicembre di ciascun anno;  
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni  di 
competenza  di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 – 
Esercizio 2020 del quale si riportano le risultanze finali: 
ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 196.082,00  

CA €. 196.082,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. ………………. 

CA  €. ………………. 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 196.082,00 

CA  €. 196.082,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. ……………….  

CA €. ……………….  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 196.082,00 €. 196.082,00 

CA €. 196.082,00 €. 196.082,00 

 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 
del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 
267/2000; 
dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con voti favorevoli unanimi. 
 

DELIBERA 



 

 4

 

 
di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di competenza e 
di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1-3, d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 
nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 
 
ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 196.082,00  

CA €. 196.082,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. ………………. 

CA  €. ………………. 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 196.082,00 

CA  €. 196.082,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. ……………….  

CA €. ……………….  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 196.082,00 €. 196.082,00 

CA €. 196.082,00 €. 196.082,00 

 
di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 
    IL SINDACO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Ruiu Salvatore                                                                             Deledda Graziella 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio per la durata di quindici consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs 
n.267/2000 dal 05.01.2021 
 
                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
                                                                                              -------------------------------------------- 


